
Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 46337.doc              FP 43 – 02, vers 01 

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 

                                            DISPOZIŢIA NR. 46337 
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 
         În temeiul art.39 alin.1 şi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicată,  privind 
administraţia publică locală; 

D I S PU N E: 

Art. unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Craiova în şedinţă ordinară în data de 
24.04.2008, ora 10,00 în Sala Mare a Primăriei Municipiului Craiova. 

 

Şedinţa va avea următoarea ordine de zi:  
 

1. Întrebări şi interpelări. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare anuale şi a raportului de 

performanţă, pe anul 2007. 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local 

al Municipiului Craiova, pe anul 2008. 
4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru activităţile 

aducătoare de venituri proprii la Colegiul Naţional „Gheorghe Chiţu”, pe anul 2008. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanţării din bugetul Consiliului Local al 

Municipiului Craiova, pe anul 2008, a sumei reprezentând contravaloarea taxei pe valoarea 
adăugată, aferentă achiziţiilor publice efectuate prin proiectul „Reţeaua Româno-Bulgară a 
multiplicatorilor de informaţie de mediu” derulat de Grupul Şcolar „Costin D. Neniţescu”. 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, personalului 
de specialitate din cadrul Ansamblului Folcloric „Maria Tănase”, pentru luna martie 2008. 

7. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, personalului 
de specialitate din cadrul Teatrului pentru copii şi tineret Colibri”, pentru luna martie 2008. 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, personalului 
de specialitate din cadrul Teatrului Liric „Elena Teodorini”, pentru luna martie 2008. 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, personalului 
de specialitate din cadrul Filarmonicii „Oltenia”, pentru luna martie 2008. 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea de gratuităţi pe mijloacele în transport în comun şi 
stabilirea cuantumului gratuităţii pentru persoanele cu handicap accentuat şi grav, cât şi 
pentru însoţitorii, asistenţii personali şi asistenţii personali profesionişti ai acestora, pentru 
luna mai 2008. 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.53/2008 referitoare la aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Craiova. 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.257/2006 referitoare la înfiinţarea în municipiul Craiova a Centrului Social de Urgenţă 
pentru persoanele fără adăpost.  

13. Proiect de hotărâre privind retragerea concesiunii având ca obiect terenul situat în 
municipiul Craiova, str.Nicolaescu Plopşor, nr.22 A. 

14. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a asocierii dintre Consiliul Local al 
Municipiului Craiova şi S.C. BAMSI TORBAL COM S.R.L.. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei privind stabilirea ordinii de prioritate a cererilor 
de locuinţe destinate închirierii persoanelor şi/sau familiilor evacuate sau care urmează a fi 
evacuate din locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari. 

16. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Spitalului Clinic de Boli Infecţioase şi 
Pneumoftiziologie „Victor Babeş” din municipiul Craiova a terenului şi clădirilor în care îşi 
desfăşoară activitatea. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 46337.doc              FP 43 – 02, vers 01 

17. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Serviciului Public Creşe din municipiul 
Craiova a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea Creşele nr.1 şi nr.6. 

18. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui teren aflat în 
administrarea Şcolii nr.24 „Sf. Gheorghe” din municipiul Craiova, în vederea amenajării a 
două terenuri sintetice de sport. 

19. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui teren aflat în 
administrarea Şcolii nr.29 „Nicolae Romanescu” din municipiul Craiova, în vederea 
amenajării unui teren sintetic de sport. 

20. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat al municipiului 
Craiova a terenului situat în str.Nicolaescu Plopşor, nr.4 bis şi vânzarea prin negociere 
directă, către Ciurlin Costică. 

21. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat al municipiului 
Craiova a unor bunuri, în vederea scoaterii lor din funcţiune. 

22. Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei făcută de Talaban Maria, către municipiul 
Craiova, având ca obiect terenul situat în Tarlaua 22, Parcela 5. 

23. Proiect de hotărâre privind achiziţionarea unui teren situat în municipiul Craiova, 
str.Abatorului, nr.53, în vederea realizării unei baze sportive în cart.Mofleni. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directă, către S.C. POLISEA 
S.A., a terenului aferent spaţiului comercial situat la parterul bl. I5 din municipiul Craiova, 
bd.Nicolae Titulescu, nr.35. 

25. Proiect de hotărâre privind transmiterea fără plată, către Parohia „Sf. Nicodim”, a dreptului 
de proprietate asupra terenului aparţinând domeniului privat al municipiului Craiova, situat 
în str.Tineretului, nr.2 A. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la consolidarea şi 
refuncţionalizarea clădirii sediului administrativ al Teatrului Liric „Elena Teodorini” din 
municipiul Craiova. 

27. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare a terenului care aparţine 
domeniului privat al municipiului Craiova, situat în str.Bariera Vâlcii, nr.241. 

28. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare a imobilului cu destinaţia de 
grădiniţă, situat în municipiul Craiova, str.Putnei, nr.15 A. 

29. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de expertiză-evaluare a locuinţei proprietate 
privată a municipiului Craiova, situată în Aleea Piersicului, bl.85 B, sc.1, ap.15. 

30. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor domeniului public al 
municipiului Craiova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.965/2002.  

31. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.128/2008 referitoare la concesionarea prin negociere directă către AF GAREA DIDINA, 
a terenului aferent spaţiului comercial situat în Piaţa Veche din municipiul Craiova. 

32. Proiect de hotărâre privind modificarea, prin completare, a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.316/2002 referitoare la lista spaţiilor comerciale şi/sau de prestări 
servicii aprobate pentru vânzare. 

33. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.522/2007 referitoare la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat 
al municipiului Craiova. 

34. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.633/2007 prin care s-a aprobat Planul Urbanistic Zonal refeitor la construirea unui imobil 
cu destinaţia de locuinţe colective în municipiul Craiova, str. Maria Tănase, nr. 20D. 

35. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr. 105/2008 prin care s-a aprobat Planul Urbanistic Zonal refeitor la construirea unui imobil 
cu destinaţia de birouri, cu regim de înălţime 2S+P+2...5, cu două niveluri de parcări publice 
în municipiul Craiova, str. Olteţ, nr.30-34. 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind autorizarea, funcţionarea şi 
desfiinţarea construcţiilor cu caracter provizoriu, în municipiul Craiova. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 46337.doc              FP 43 – 02, vers 01 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la construirea 
unui imobil, cu regim de înălţime P+3, cu destinaţia de locuinţe colective, în municipiul 
Craiova, str. Opanez, nr. 9. 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la realizarea 
unei alei de acces carosabil pentru Liceul Teologic Adventist, în municipiul Craiova, str. 
Paşcani,nr.9 A. 

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
dezmembrarea unui teren în vederea construirii unor locuinţe, cu regim de înălţime maxim 
P+M, în municipiul Craiova, str, Poligonului, nr.101. 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la extinderea şi 
supraetajarea, a unui spaţiu comercial, cu regim de înălţime P+2,  în municipiul Craiova, 
str.Dragalina, nr.100. 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la extinderea şi 
supraetajarea unei locuinţe existente, cu regim de înălţime maxim P+1, în municipiul 
Craiova, str. Alexandru Macedonski, nr.18A. 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la construirea 
unei locuinţe, cu regim de înălţime P+M,  în municipiul Craiova, str. Rîndunelelor, nr.23. 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la extinderea, 
recompartimentarea şi schimbarea de destinaţie din locuinţă în policlinică, în municipiul 
Craiova, str.Unirii, nr.92. 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la parcelarea 
unui teren în vederea construirii de locuinţe şi crearea unei alei de acces, în municipiul 
Craiova, str.Mălinului, nr.104. 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Detaliu referitor la construirea unei 
locuinţe parter, în municipiul Craiova, str.Poligonului, nr.148T. 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la extinderea 
unui imobil cu regim de înălţime P+1, cu destinaţia de cabinete medicale, situat în 
municipiul Craiova, str.Horia, nr. 5. 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la extinderea unei 
locuinţe existente, cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, str.Petre Ispirescu, 
nr.23. 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unui 
imobil, cu regim de înălţime S+P+5, cu destinaţia de locuinţe colective şi birouri, în 
municipiul Craiova, str.Nanterre, nr.29. 

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea a 
două sedii de firmă, cu regim de înălţime maxim P+2 şi parter, în municipiul Craiova, 
str.Tabaci, nr.24. 

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la schimbarea 
destinaţiei din zonă locuinţe, în zonă instituţii şi servicii publice, în vederea etajării şi 
recompartimentării interioare a unui imobil existent parter, cu destinaţia de birouri, în 
municipiul Craiova, str.Gheorghe Chiţu, nr.10. 

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la etajarea unei 
construcţii existente, cu regim de înălţime D+P, în municipiul Craiova, str.Brânduşa, nr.17. 

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la schimbarea 
destinaţiei din zonă locuinţe, în zonă prestări servicii, în vederea construirii unui sediu de 
firmă, cu regim de înălţime P+2 şi spaţii producţie electronică industrială, cu regim de 
înălţime P+1, în municipiul Craiova, Aleea Drumul Corneşului, nr.31 M. 

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la schimbarea 
destinaţiei din zonă instituţii şi servicii publice, în zonă locuinţe, în vederea construirii unei 
locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, str.Simion Bărnuţiu, nr.3 B. 

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la schimbarea 
destinaţiei din zonă industrială în zonă de locuinţe, cu regim de înălţime P+1-2, în vederea 
construirii unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1 şi garaj, în municipiul Craiova, Aleea 4 
Şimnic, nr.5 A. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 46337.doc              FP 43 – 02, vers 01 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la extinderea şi 
supraetajarea unei locuinţe existente, cu regim de înălţime D+P, în municipiul Craiova, 
bd.Gheorghe Chiţu, nr.29. 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la supraetajarea 
unui imobil existent, de la regim de înălţime D+P+4 la D+P+4+5-6, în municipiul Craiova, 
str.Fraţii Goleşti, nr.104 A. 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la mansardarea unei 
locuinţe existente, cu regim de înălţime S+P+2, în municipiul Craiova, str.G-ral Magheru, 
nr.20 B. 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea a 
şapte locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, str.Trandafirului, nr.42. 

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la schimbarea 
destinaţiei din zonă dotări socio–culturale, comerţ şi alimentaţie publică, în zonă locuinţe, 
pentru construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
str.Fermierului, nr.116 A. 

60. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unui 
imobil cu destinaţia de locuinţe, cu regim de înălţime S+P+4-5, în municipiul Craiova, 
str.Emil Gârleanu, nr.16 A. 

61. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la schimbarea 
destinaţiei din teren agricol, în zonă spaţii prestări servicii şi comerţ, în vederea construirii 
unei staţii de distribuţie carburanţi pe DN 65F Tarlaua 7, Parcela 19, din municipiul Craiova. 

62. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unui 
imobil, cu regim de înălţime S+P+4+M, cu destinaţia de locuinţe colective, în municipiul 
Craiova, str.Victor Gomoiu, nr.21 B. 

63. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unui 
imobil, cu regim de înălţime S+P+4, cu destinaţia de locuinţe colective, în municipiul 
Craiova, str.Opanez, nr.2 A. 

64. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unui 
imobil, cu regim de înălţime D+P+3+M, cu destinaţia de locuinţe colective şi spaţii 
comerciale, în municipiul Craiova, str.Împăratul Traian, nr. 186. 

65. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la transformarea 
unui pod existent în mansardă, în municipiul Craiova, str. Ovidiu, nr. 4 C. 

66. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unui 
imobil cu destinaţia de locuinţe, cu regim de înălţime D+P+3+4 retras, în municipiul 
Craiova, str. Ovidiu, nr. 2. 

67. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la mansardarea unei 
locuinţe, cu regim de înălţime D+P+4, în vederea realizării de locuinţe, prin 
compartimentare pod, în municipiul Craiova, str. Maria Tănase, nr.11. 

68. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unui 
imobil, cu regim de înălţime S+P+3 cu destinaţia de birouri, în municipiul Craiova, str. 
Doljului, nr.7 B. 

69. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unor 
locuinţe colective, în municipiul Craiova, str. Dorobanţilor, nr.64. 

70. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la amenajarea unei 
mansarde şi realizarea accesului din exterior, în municipiul Craiova, str. Cerna, nr.3. 

71. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la schimbarea 
destinaţiei din zonă parcări în zonă mixtă, în vederea construirii unei clădiri, cu regim de 
înălţime D+P+2, cu spaţii prestări servicii, spaţii comerciale, birouri şi locuinţă, în 
municipiul Craiova, str. Petre Ispirescu, nr.44. 

72. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la supraetajarea 
unei construcţii existente, cu regim de înălţime S+P+6, cu două etaje 7şi 8 retrase,  în 
municipiul Craiova, str. Şoimului, nr.27. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 46337.doc              FP 43 – 02, vers 01 

73. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la construirea unui 
imobil cu regim de  înălţime S+P+5 retras, cu destinaţia de locuinţe colective, în municipiul 
Craiova, str. R. Rolland, nr.1. 

74. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a  unui teren situat în Piaţa 
Centrală din municipiul Craiova, în vederea amplasării unor spaţii comerciale cu caracter 
provizoriu.  

                                                                                                       INIŢIATOR, 
                                                                                         VICEPRIMAR,  
                                                                                      Sorin IORDACHE 

    75.Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr.1690/2005, 
încheiat între Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi Târgurilor Craiova şi S.C. 
BREZVALEMA COM S.R.L. 

                                                                                                       INIŢIATOR, 
                                                                                          VICEPRIMAR,  
                                                                                        Sorin IORDACHE 

     76.Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului de prestare a serviciului de salubrizare a 
municipiului Craiova. 

                                                                                                          INIŢIATOR, 
                                                                                            VICEPRIMAR,  
                                                                                       Gheorghe NEDELESCU 

     77.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea şi desfăşurarea 
activităţii de realizare şi întreţinere în perfectă stare de funcţionare a instalaţiilor de dirijare a 
circulaţiei, a semafoarelor, a indicatoarelor rutiere şi a marcajelor, în municipiul Craiova. 

                                                                                                           INIŢIATOR, 
                                                                                             VICEPRIMAR,  
                                                                                       Gheorghe NEDELESCU 

     78.Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită, către Parohia Lunca Jiului, a terenului 
situat în municipiul Craiova, str. Siretului, nr.37, în vederea extinderii cimitirului parohial.       

                                                                                                                INIŢIATORI, 
                                                                                     Consilieri municipali, 
                                                                                    Bianca PREDESCU 

                                                                                    Dan MAGLA 
                                                                                      Mihail NEAGOE 

                                                                                     Gheorghe UNGURU 
                                                                                   Gheorghe POPA INGINERU 

                                                                                      Constantin TRUŞCĂ 
                                                                                        Mihaela DUMITRU 

 79.Proiect de hotărâre privind  acordarea de facilităţi pe mijloacele de transport în comun ale 
Regiei Autonome de Transport Craiova, pentru anumite categorii de persoane, pe anul 2008.   

                                                                                         INIŢIATORI, 
                                                                                       Consilieri municipali, 
                                                                                       Bianca PREDESCU 

                                                                                       Dan MAGLA 
                                                                                       Mihail NEAGOE 

                                                                                       Gheorghe UNGURU 
                                                                                   Gheorghe POPA INGINERU 

                                                                                         Constantin TRUŞCĂ 
                                                                                         Mihaela DUMITRU                                                                                                                                       

Emisă azi 18.04.2008 
                     PRIMAR,                        SECRETAR, 
           Ec. Antonie SOLOMON                  Nicoleta MIULESCU 

 
Vizat de legalitate, 

cons. jr. Diana Dărac 
 


